We have already noted that the two natures in Christ can be expressed by the word-pair *caro-Spiritus* (cf. page 117). Whether a man's life will be saved depends on whether he recognizes and believes in the divinity of Jesus Christ (*secundum uisum Deum*).

3.2 *Baptismal regeneration*

The blessing, or reward, of the saving faith consists in the gift of adoptive sonship. Those who come to know the mystery of the Trinity and the saving incarnation are admitted to the rebirth of baptism and reborn as the adopted sons of God¹⁰⁶.

Prius confitendus est Pater et Filius, ut unus uerus Deus possit intellegi; et cognitio sacramentis salutis humanae, quae in nobis per regenerationis uirtutem in Patre et Filio consummantur ad uitam, legis et profetarum sunt mysteria consequenda (5,35,3-7).

¹⁰⁵ Cf. LADARIA, *El Espiritu Santo*, 57; also 268-269; _____, *Cristologia*, 44-45.

¹⁰⁶ Rarissimam deinde huius salutaris cognitionis fidem esse, sed praemium maximum noscit, quia et sui non receperunt et recipientes in filios Dei aucti sunt, non ortu carnis sed fidei (1,11,9-12; cf. Jn 1,12-13).

What needs to be confessed is the two basic teachings of the prologue of John's Gospel. First, the mystery of the Father and the Son: the Word is not a second God, nor a god with a different nature. Second, the incarnation, which makes possible man's progress toward God or divinization: "Rarissimam deinde huius salutaris cognitionis fidem esse, sed praemium maximum noscit, quia et sui non receperunt et recipientes in filios Dei aucti sunt, non ortu carnis sed fidei" (1,11,9-12; cf. Jn 1,12-13)¹⁰⁷. Here the full Christian force of *salutaris* is plainly seen. The knowledge of the mystery of human salvation is truly a *salutaris cognitio*, and its confession is *salutaris*, not only because it preserves one from danger and is generally helpful (the classical sense of the word), but because it admits the believer into a new birth, into a new kind of life.

The same divine power (*uirtus*) that raised Christ from the dead regenerates the baptized, so that the old man dies and the new man arises. This is made possible by the incarnation:

Demonstrato autem et naturae suae et adsumptionis nostrae sacramento, cum in eo *plenitudine diuinitatis* manente (cf. Col 2,9), nos in eo per id quod homo natus est repleamur, reliquam dispensationem humanae salutis exsequitur dicens: *In quo et circumcisi estis circumcissione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcissione Christi, consepulti ei in baptisate, in quo et conresurrexistis per fidem operationis Dei, qui excitauit eum a mortuis* (Col 2,11-12). Circumcidimur itaque non circumcissione carnali, sed circumcissione Christi, id est in nouum hominem renati. Cum enim consepelimur baptismati eius, mori nos necesse est ex uetere homine, quia regeneratio baptismi resurrectionis est uirtus (9,9,1-12).